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(Informācija)

PADOME

Dalībvalstu valdību pārstāvju, tiekoties Padomē, 2005. gada 24. maijā, sagatavots projekts
rezolūcijai par Eiropas sadarbības jaunatnes jomā īstenoto darbību novērtējumu

(2005/C 141/01)

EIROPAS SAVIENĪBAS PADOME UN DALĪBVALSTU VALDĪBU
PĀRSTĀVJI, TIEKOTIES PADOMĒ,

tā kā:

1. Eiropas Komisijas Baltajā grāmatā “Jauns impulss Eiropas
jaunatnei” (1), kas publicēta 2001. gada 21. novembrī, ir iz-
klāstītas pamatnostādnes par Eiropas sadarbību jaunatnes
jomā.

2. Padome savos 2002. gada 14. februāra secinājumos (2)at-
zina, ka Baltā grāmata ir sākumpunkts pamatnostādņu
izveidei attiecībām Eiropas sadarbību jaunatnes lietās.

3. Savā 2002. gada 27. jūnija (3)rezolūcijā Padome

a) pieņēma atklātās koordinācijas metodi kā jaunu pamatu
sadarbībai jaunatnes politikas jomā un apstiprināja
četras tematiskās prioritātes: līdzdalība, informācija,
brīvprātīguma aktivitātes un labākas zināšanas un
izpratne par jaunatni;

b) aicināja Komisiju ne vēlāk kā līdz pirmās tematiskās
prioritātes īstenošanas beigām sagatavot novērtējuma
ziņojumu, līdzdarbojoties ar dalībvalstīm, par sadarbības
pamatnostādnēm, īpašu uzmanību tajā pievēršot atklātās
koordinācijas metodes novērtēšanai un attiecīgos gadī-
jumos ierosinājumiem tās izmaiņām, kā arī iesniegt šo
ziņojumu Padomei tālākai izskatīšanai.

4. Savā 2003. gada 25. novembra rezolūcijā (4)Padome atgādi-
nāja, ka īstenošanai ir jābūt elastīgai, papildinošai un
piemērotai jaunatnes jomai, un tai ir jāievēro dalībvalstu
pilnvaras un subsidiaritātes princips.

5. Komisija 2004. gada 15. novembrī iesniedza Padomei
paziņojumu par Eiropas sadarbības darbību novērtējumu
jaunatnes jomā (5).

6. Balstoties uz Komisijas paziņojumu, 2005. gada 21. februārī
Padome pieņēma ieguldījuma tekstu pavasara Eiropadomei
(“Sadarbība izaugsmes un darbavietu attīstībai — Jauns
posms Lisabonas stratēģijā”) par Lisabonas stratēģijas vidu-
sposma pārskatu, kurā teikts, ka “mums vēl aizvien ir nepie-
ciešams tādas sabiedrības redzējums, kur var integrēt gan vecākus,
gan jaunus cilvēkus”.

7. Pavasara Eiropadome 2005. gada 22. un 23. martā
pieņēma Eiropas paktu jaunatnei kā vienu no Lisabonas
mērķu sasniegšanas instrumentiem.

UZSVER, KA tendences jauniešu vidū nepārtraukti mainās,
tādēļ jaunatnes politikas prioritātes ir nepieciešams regulāri
pielāgot.

PAUŽ GANDARĪJUMU PAR Komisijas novērtējumu tās paziņo-
jumā “Baltās grāmatas” Jauns impulss Eiropas jaunatnei “apko-
pojums: Eiropas sadarbības darbību novērtējums jaunatnes
jomā”, kurā uzsvērti politiskās sadarbības panāktie ieguvumi:

— jauniešu un to organizāciju apzināšana un ciešāka iesais-
tīšana politiskajās pārrunās visos līmeņos,
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— regulāra un strukturēta dialoga attīstība starp jauniešiem un
to organizācijām, administrācijām un atbildīgajiem poli-
tiķiem,

— jauniešu un to organizāciju tieša iesaistīšana pārrunās par
Eiropas Konstitūciju,

— uz jauniešiem vērstu pasākumu augstāka pozicionēšana,

— veiksmīgas prakses piemēru pieredzes apmaiņa,

— Eiropas jaunatnes portāla ieviešana.

PIEKRĪT 2004. gada 27. oktobra Komisijas paziņojumā izklās-
tītajam viedoklim, kurā norādīti šādi jautājumi, kuriem būtu
jāpievērš lielāka uzmanība:

— Eiropas sadarbības prioritātes, ņemot vērā jaunatnes poli-
tiku,

— atklātas koordinācijas metodes efektivitāte, ciktāl tas attiecas
uz jauniešiem,

— atkārtota līdzsvara izvērtēšana starp atklātas koordinācijas
metodes elastību un efektivitāti jaunatnes jomā,

— nepieciešamība regulāri un strukturēti apspriesties ar
jauniešiem un to organizācijām gan valsts, gan Eiropas
līmenī,

— nepieciešamība labāk izprast jauniešu stāvokli, lai jaunatnes
aspekts tiktu ņemts vērā attiecībā uz citām politikas
nostādnēm un lai tās ietekmētu,

— nepieciešamība mobilizēt visus atbildīgos (politiķus,
jaunatnes organizācijas), visos līmeņos (vietējā, valsts un
Eiropas), lai gūtu reālu efektivitāti.

VIENOJĀS, KA

— ir jāturpina attīstīt atklātas koordinācijas metodes īstenoanas
procedūras tiklīdz būs panākta vienošanās par konkrētu
prioritāšu kopīgajiem mērķiem, tostarp:

— sastādot pārskatu par valsts situāciju attiecībā uz šiem
mērķiem, izmantojot katras dalībvalsts noteikto metožu
kopumu,

— izvirzot darbību prioritātes,

— novērtējot progresu, kas panākts kopš sākotnējā
pārskata,

— apspriežoties ar jauniešiem piemērotā veidā dažādos
procesa posmos.

— ir jānodrošina konsekvence starp atklāto koordinācijas
metodi un Eiropas paktu jaunatnei.

AICINA KOMISIJU

ierosināt īstenošanas procedūras, ņemot vērā iepriekš minētos
principus, kas paredzēti dalībvalstu turpmākai īstenošanai, un
paturot prātā pavasara Eiropadomes secinājumus, valstu ziņo-
jumus par līdzdalības un informācijas prioritāšu kopīgajiem
mērķiem, kā arī ņemot vērā jauniešu un to organizāciju viedo-
kļus.
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